
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2024, il giorno 04 del mese di giugno alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali;  

2. Nomina componente COA del CPO – deliberazioni; 

3. Partecipazione Torneo “Scacco d’Atto” – deliberazioni; 

4. Costituzione commissioni di lavoro su corrispondenti tavoli ministeriali – deliberazioni; 

5. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

 AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO  AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alle relative sedute, si approva 
all’unanimità il verbale della seduta del 28/05/2024. 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1 ALL’ODG - PRATICHE ISTITUZIONALI 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
ALBERO CLAUDIO (PROT. 1296/24). 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
ESPOSITO FRANCESCO PAOLO (PROT. 1299/24). 
 
CERTIFICATO CASSAZIONISTA 
RAIOLA LUCA VITTORIO (PROT. 1341/24). 
 
ISCRIZIONI ELENCO DIFENSORI DI UFFICIO 
AVV. CIRO BUONONATO (PROT. 1368/24), AVV. ANNA FUSCO (PROT. 1369/24). 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
LA RICHIESTA DELL’AVV. CANDELORO ARPAIA (PROT. 1342/24) SI ASSEGNA AL CONS. COVIELLO. 
LA RICHIESTA DELL’AVV. CANDELORO ARPAIA (PROT. 1339/24) SI ASSEGNA AL CONS. COVIELLO. 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 

 
PATROCINI A SPESE DELLO STATO TELEMATICI 

 
 
 
 
 
 
 

 
RICHIESTE ACCREDITI - PATROCINI 
CICLO CONVEGNI ORGANIZZATO DALLA MAAT (prot.1340/24): sentito il coordinatore della 
commissione competente, Cons. Esposito, che propone n°2 crediti formativi a modulo, il Consiglio 
delibera all’unanimità l’attribuzione di crediti come da proposta. 
RICHIESTA ESONERO AVV. SULIS (PROT 1300/24): sentito il coordinatore della commissione 
competente, Cons. Esposito, che dopo valutazione dell’intero incartamento propone l’esenzione 
per l’anno in corso, il Consiglio delibera all’unanimità l’esenzione dall’obbligo formativo dei crediti 
per l’anno 2024.  
  
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 
 

  
 

 

 PER LE COMUNICAZIONI AI SENSI DEL REGOLAMENTO CNF 
 
RICHIESTE CONTRIBUTO ASSISTENZA 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
SOSPENSIONI EX ART. 29 C. 6 L.P. 247/12;  
ATTESA LA REGOLARIZZAZIONE DELLA POSIZIONE DELL’AVV. LUIGIA GIORDANO SI DELIBERA LA 
REVOCA DELLA SOSPENSIONE EX ART. 29 C. 6 L.P. 247/12.   
 
ALLE ORE 14.53 INTERVIENE IL CONS. STRIANO 
 
SUL PUNTO 2. Nomina componente COA del CPO - deliberazioni 
Il Presidente prende la parola e comunica che è necessario nominare il componente del Consiglio 
che faccia parte del C.P.O. e chiede chi tra i consiglieri vuole proporsi. A tal proposito la Cons. 
Esposito propone la propria candidatura. All’unanimità dei presenti, il Consiglio nomina il Cons. 
Esposito quale proprio componente del C.P.O.  .Si dispongono le comunicazioni di rito. 
 
SUL PUNTO 3. Partecipazione Torneo “Scacco d’Atto” – deliberazioni  
La Vicepresidente Cons. Formisano si allontana dalla seduta.  
Il Presidente chiede al Cons. Segretario di leggere la relazione redatta dalla Vicepresidente Cons. 
Formisano, quale direttore della Scuola Forense “de Nicola”. Il Segretario provvede a tanto.  
Il Presidente chiede a questo punto di confermare la composizione degli accompagnatori già 
partecipanti alla precedente edizione aggiungendo alla stessa un componente consigliere penalista 
e civilista Chiede a ciascuno dei componenti della precedente formazione la disponibilità a 
partecipare anche alla presente manifestazione. 
La Cons. Esposito dà la propria disponibilità. Analogamente il cons. Sergio. Il Cons. Savastano resta 
nel dubbio sulla propria disponibilità. La Cons. Carola si dichiara disponibile purché le sia chiarito 
oggetto e attività da porre in essere. La Cons. Di leva manifesta la propria disponibilità. 
Il Presidente chiede al Vicepresidente, nelle more rientrata, la conferma della sua partecipazione 
quale referente del Coa. Il Consiglio approva favorevolmente e delibera la copertura finanziaria 
dell’evento con rendicontazione a consuntivo.  
   
SUL PUNTO 4. Costituzione commissioni di lavoro su corrispondenti tavoli ministeriali – 
deliberazioni: 
Il Presidente propone per il Consiglio, in ragione della mozione congressuale che ha previsto la 
istituzione dei tavoli tecnici, l’istituzione di pari commissioni interne che facciano proposte sui lavori 
dei tavoli tecnici.. Su tale proposta chiede che il Consiglio si esprima. Il Consiglio all’unanimità dei 
presenti delibera favorevolmente e decide altresì che ciascuno dei consiglieri comunicherà al 
presidente a quali commissioni intende partecipare.      
Commissione n°1 “Sistema ordinamentale”:  
Commissione n°2 “Accesso alla professione”: 
Commissione n°3 “Formazione e aggiornamento professionale”: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

Commissione n°4 “Modalità e forme di esercizio della professione”: 
Commissione n°5 “Deontologia e procedimenti disciplinari”: 
 
SUL PUNTO 5. Varie ed eventuali 
Il Presidente comunica che i colleghi Roberta Esposito e Fabrizio Stile sono stati aggrediti all’interno 
del loro studio da parenti di una controparte e che è stata predisposta una nota di solidarietà ai 
colleghi. 
Il Presidente comunica che l’iscritto Marco Bocca ha notiziato il Consiglio di aver proposto esposto 
al CSM contro la Dott.ssa Nazzaro chiedendo al Consiglio che non dia parere favorevole in sede di 
in prossima verifica della stessa.  
Alle ore 16.06 si allontana il Cons. Visco. 
Alle ore 16.12 si allontana il Cons. Mennella. 
Il Presidente comunica che è stato richiesto dal Tribunale di Salerno parere di idoneità alla nomina 
a G.o.p. per l’avv. Lucia Scognamiglio (PROT. 1371/24). Il Consiglio rilascia parere positivo alla 
nomina. 
Il Presidente comunica che è pervenuta nota dall’Ufficio del Giudice di Pace di Sorrento, tramite la 
Presidenza del Tribunale, con richiesta di chiusura al pubblico nei giorni pari (martedì e giovedì) per 
carenza di personale. Letta la richiesta di parere in merito, inviata dalla Presidenza del Tribunale, il 
Consiglio esprime parere favorevole purché siano garantiti i depositi “ultimo giorno” e le attività 
richieste dagli avvocati provenienti da altro foro. A tal proposito comunica che con il prossimo 
aggiornamento dei sistemi Ministeriali, sarà risolto il problema innanzi al Gdp di Sorrento, che 
impediva l’accettazione delle iscrizioni a ruolo, poiché compariva una anagrafica delle parti in 
bianco. Tanto per comunicazione ricevuta dal Dgsia di Napoli. 
Si allontanano alle ore 16.20 i cons. Striano e Vingiani. 
Il Presidente comunica che è pervenuta nota da parte dei COA di S.M.C.V. e Napoli Nord i quali 
lamentano la mancata convocazione per le attività dell’Unione dei Fori Regionali della Campania.  
Non essendovi altro da deliberare, alle ore 16.24 la seduta è chiusa.  

Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




